³⁾ Unmittelbar vorauf geht Nr. 468. Offensichtlich legte NvK eine Kopie von Nr. 408 seiner Responsio Nr. 468 an die dort angesprochenen Kartäuser bei. Auf diese Weise würde sich die gemeinsame Überlieferung beider Stücke erklären.

⁴⁾ Vgl. Luc. 8, 22-24.

⁵⁾ Ezech. 15, 4.

⁶⁾ Vgl. De conc. cath. n. 198 Z. 6f.: a fine concilii arguere debemus. Vgl. unten Z. 12, Z. 43, Z. 46 und Z. 48; Nr. 448 Z. 30f.; Nr. 476 Z. 8f.; Nr. 520 Z. 84ff.

tollit, ut nichil pro scismaticis presumi possit nisi hoc, quod ex ‘eorum fructibus cognoscatur’⁷⁾ in spiritu domini non fuisse concilium, qui est unitatis et pacis auctor, sed in spiritu seminatorum ‘zizanie’⁸⁾ et discordiarum.

- 10 Timebant actenus reges et principes, ne aut reformacionem aut conciliorum auctoritate(m) offendarent, et precibus institerunt⁹⁾, ne scisma fieret. Sperantes nec scisma futurum nec reformacionem defecturam nunc palam exitus docet¹⁰⁾, qua calliditate dyabolus dei ‘ecclesiam scindere’ volens, quo nichil periculosius accidere possit¹¹⁾, pietatis media induxit antedicta, ut ‘venenum’ suo tempore effunderet¹²⁾; neque esset adeo terribile scisma subire,
15 si tot pietatis modis non foret involutum, ut non videatur remedium. Concilia solebant unitatem facere, pro unitate statuta edi(d)erunt. Omnia nunc ad hoc conducta sunt dyaboli instinctu, ut Basilienses credant se esse concilium et posse impune ecclesiam contradictientibus principibus scindere.¹³⁾ Ab inicio fidei temeritas tanta audita non est, ut pauci contradictiente Romanorum rege et aliis regibus et principibus se ecclesiam universalem fecerunt et
20 eius pretextu ad tam abominabile scelus processerunt. Lego semel simile Cipriani tempore attemptatum, ut Cornelio papa recepto per ecclesiam et sedem Nouacianus quidam erigeretur.¹⁴⁾ Sed quomodo hoc confutetur tamquam omnem Christi religionem (rescindens)¹⁵⁾, sanctus ille ‘martir’ ostendit.¹⁶⁾

Om(n)is Basiliensium iustificacio dependet tantum ab ibi gestis¹⁷⁾, ut actor nichil nisi seipsum allegare possit. Constanciense concilium, quod de universalis ‘concilio’ universalem ‘militantem ecclesiam representante’ loquitur¹⁸⁾, eis contradicit. Nam dum ederet illa

7 cognoscatur: cognoscuntur 8 in: in in 12 defecturam: destram docet: donet 13 quo:
qua 17 posse: posset 21 Nouacianus: Nouicianus 22 omnem: omnium 24 Basiliensium:
Basiencium 26 loquitur: liquitur

7) *Matth. 7,16.*

8) *Vgl. Matth. 13,25.*

9) Wie in Z. 17–19 wird hier auf die Protestationen und anderweitigen Vorstellungen europäischer Fürsten gegen die einzelnen Schritte des Basler Konzils 1437–1439 zur Absetzung Eugens IV. angespielt, wie sie dann in Z. 30–32 z. T. ausdrücklich zur Sprache kommen. Diese Protestationen werden sich als ein — bisher kaum beachtetes — Grundargument des NvK in den Reichstagsdebatten herausstellen. Es stützt sich auf den Konsensgedanken. In engster Verbindung mit protestatio erscheint dementsprechend oft das Leithema *contradiccio*; vgl. etwa unten Z. 34, Z. 67f.; Nr. 468 Z. 11f.; Nr. 482 Z. 73f.; Nr. 520 Z. 85f.; Nr. 599 Z. 3f. Der Widerspruch erreicht seine stärkste Kraft in der *contradiccio* totius ecclesie; s.u. Nr. 473 Z. 29f. mit den weiteren Belegen in Anm. 21.

10) Nach Augustinus; s.u. Z. 46f.

11) Zum Stichwort *periculum* s.u. Nr. 468 Anm. 62.

12) Anklang an Cyprian, *De ecclesiae catholicae unitate c. 21 (CCSL III 265)*: serpentis venena iaculetur . . . ecclesiam . . . derelinquens et unitatis concordiam scindens.

13) S.u. Z. 30–32.

14) Koch, *Briefwechsel 46* Anm. 4, hat hierfür auf Cyprian, *Ep. LV c. 24*, verwiesen; s. *CSEL III, II 642*. Wahrscheinlich schöpfte NvK aber direkt aus den beiden Cyprian-Exzerpten c. 5 und c. 6 C. VII q. 1; s.u. Anm. 16. Vgl. auch Nr. 480 Z. 29; Nr. 520 Z. 938–941; Nr. 599 Z. 313ff.

15) Die Konjektur mit Koch, *Briefwechsel 47* Anm. 1, nach Cyprian, *Ep. LV c. 24 (CSEL III, II 642 Z. 22–24) = c. 6 C. VII q. 1*: quasi possit . . . ecclesiastici corporis compaginem . . . rescindere.

16) Dafß NvK hier das *Decretum* benutzt, ergibt sich aus dem von dort (c. 5) herübergenommenen Epitheton *martyr*.

17) Wie sich aus Z. 25ff. ergibt, bezieht sich diese Bemerkung auf die Verkündung der “drei Wahrheiten” in der 33. Basler Session 1439 V 16; *Mansi XXIX 178f.*; *MC III 278*.

18) Dekret Haec sancta von 1415 IV 6; *COD 409*. Doch bezeichnete sich das Konstanzer Konzil als generale concilium und als ecclesiam catholicam militarem representans. *Vgl. auch Nr. 468 Z. 113f.*

decreta, in quibus omnis eorum processus fundatur, ad finem tollendi scisma¹⁹⁾, non faciendi, declaravit. Quare recte dixit concilium, quod universam militantem ecclesiam representat, illam potestatem in papam habere.²⁰⁾ Representacio in consensu²¹⁾ tacito vel expresso est, in quo fundatur conciliarum vigor.²²⁾ Si igitur constitut Basiliensibus nationem 30 Ytalicam²³⁾, reges et principes et ecclesiam per orbem diffusam²⁴⁾ non consentire per expressas protestaciones²⁵⁾, quo ausu se iuvare volunt decretis sacri Constanciensis concilii? Nam si eo casu pauci²⁶⁾ hoc concilium, de quo Constanciense concilium loquitur, facerent nacionibus et regibus contradicentibus, nonne Constanciense tunc concilium omni congregacioni conciliari auctoritatem scisma faciendi dedisset? Quod nephias est dicere. 35

Iam amplius ea, que Romanus pontifex pro causa translacionis allegavit²⁷⁾, verificata sunt.²⁸⁾ Fecit enim, ne fieret scisma.²⁹⁾ Et quoniam scisma factum est Basilee, manifestum est iustum fuisse translacionem, ut non dicamus ex concilio sacro scisma exortum. Hoc enim esset ecclesiam et fidem ledere. Sane preterea intelligit apostolica sedes decreta Constanciensis concilii, ut scilicet papa nec concilia casset aut transferat, nisi causa, que in ecclie conservacionem et edificacionem tendit, subsit.³⁰⁾ Quam potestatem in papa a Christo esse et per concilia tolli non posse nemo dubitat, licet dubitari posset, a<n> raciones alle-